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Raadsinformatiebrief 
 

 
Samenvatting 
De fractie Liberaal LVC, Liesbeth van Heeswijk heeft op 13 mei schriftelijke vragen gesteld over 
het onderwerp Behoud zorgcentra (o.a. Lookant Wanroij). 
In deze raadsinformatiebrief worden de gestelde vragen beantwoord. 
De gestelde vragen worden hierna telkens herhaald met daaronder het antwoord van het 
college. De vragen zijn voorafgegaan door een inleiding, die hierna is opgenomen. 
 
Vraag 1 
Deelt het college dezelfde mening als Liberaal LVC over het behoud van zorgcentra in de 
kernen van Land van Cuijk? Graag uitleg hierbij. 
 
Antwoord: 
Het college heeft op 23 april 2024 de concept Woon(zorg) visie ter vaststelling aangeboden 
aan de gemeenteraad. Hierin is ook aandacht voor de huisvesting van senioren in heel Land 
van Cuijk. Er is, naast andere aspecten rondom wonen voor deze doelgroep, behoefte aan de 
volgende vormen:  
- Geclusterde woonvormen waar jong en oud samen wonen; 
- Tussenvorm tussen zelfstandig wonen en verzorgingshuis (is momenteel verpleeghuis); 
- ‘Knarrenhof’ concepten. 
 
Daarnaast zien we dat oplossingen voor zorg en ondersteuning zoveel mogelijk in eigen 
omgeving moeten worden opgelost. Land van Cuijk heeft voor de invulling van het aanbod, 
behoefte aan voldoende diversiteit die passend is binnen de behoefte van de betreffende 
kern. Tussenvormen tussen thuis en verpleeghuis passen hier wat ons betreft zeker in. 
Voorbeelden hiervan zijn de locaties van “Dagelijks Leven” waar senioren met dementie 
kleinschalig geclusterd wonen met passende zorg en ondersteuning dichtbij.  
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Vraag 2 
Indien u onze mening over het behoud van zorgcentra in de kernen van Land van Cuijk deelt, 
welke rol gaat de gemeente aannemen om deze zorgcentra te behouden?  
 
Antwoord: 
De concept woon(zorg)visie gaat vergezeld met een uitvoeringsagenda waarin de 
gemeentelijke rol op de verschillende thema’s wordt aangegeven. In algemene zin kan 
hierover het volgende worden opgemerkt: De gemeente bouwt in principe geen woningen. 
Dat doen corporaties en ontwikkelaars. Wel is de gemeente verantwoordelijk voor het 
realiseren van voldoende woningen ten opzichte van de behoefte. In dit kader kan de 
gemeente een verbindende rol vervullen door partijen samen te brengen, uit te dagen of aan 
te jagen. In het voorbeeld van “De Lookant“ is er vanuit de verantwoordelijke wethouder voor 
zorg en ondersteuning in februari 2024 contact geweest met Zorgcollectief Wanroij (ZCW) over 
eventuele toekomstige mogelijkheden met “De Lookant” om deze woon-zorg functie op basis 
van de behoefte van de inwoners van Wanroij te behouden.  
 
Vraag 3 
In een krantenartikel van 23 mei 2023 geeft wethouder Willy Hendriks aan dat ze enthousiast 
is over het woonzorgconcept ‘Buurtwonen’.  
a. Welke stappen zijn inmiddels genomen (destijds werd er gezegd dat er gezocht werd naar 

potentiële bouwlocaties? 
 
Antwoord: 
Met de vertegenwoordiger van het Buurtwonen-concept is in 2023 een aantal keren contact 
geweest in verband met de zoektocht naar een geschikte potentiële locatie. 
 
b. Hoe staat het daarmee; u gaf aan dat er juist ook in de kleinere kernen gezocht zou 

worden naar locaties? 
 
Antwoord: 
Dit heeft tot nu toe nog niet het door Buurtwonen gewenste resultaat gehad. 
 
c. We zijn benieuwd naar de vorderingen op dit gebied, graag uw reactie. 
 
Antwoord: 
Het concept vraagt op basis van een aantal specifieke voorwaarden een passende invulling. 
Ook het college ziet het concept graag op een geschikte locatie landen. Er wordt gezocht naar 
een geschikte locatie.  
 
Vraag 4 
Welke andere acties kent de gemeente momenteel om ouderen zo dicht mogelijk bij hun 
oorspronkelijke kern te huisvesten?  
 
Antwoord: 
In de gemeente zijn op dit moment initiatieven in voorbereiding om wonen en zorg voor 
diverse doelgroepen in te vullen. Het college geeft prioriteit aan de beoordeling van deze 
initiatieven om op basis van de behoefte tot passende realisatie te komen. Elke kern vraagt 
hierin maatwerk op basis van de mogelijkheden en behoeften. De grootste behoefte aan 



 

Z/24/181515 - D/24/1981062 / RIS 2024-RIB-149 3 

woningen zijn levensloopbestendige woningen, zowel appartementen als grondgebonden 
woningen, blijkt uit de woon(zorg)visie.  
Meerdere concrete initiatieven zijn in behandeling met betrekking tot wonen met zorg. Er 
worden gesprekken met zorgpartijen als Pantein, Mooiland en Dagelijks Leven gevoerd, waarin 
we op zoek gaan naar concrete plekken. Dagelijks leven heeft onlangs een nieuwe locatie in 
Boxmeer geopend. En er zijn meerdere ontwikkelaars in de markt die hier bezig zijn. De meest 
recente ontwikkeling is in St. Anthonis waarbij Mooiland het voormalige gemeentehuis omzet 
in een woonvorm met gespikkeld wonen, waarbij jong en oud naast elkaar kunnen wonen in 
de nieuwe huurwoningen. 
 
Vraag 5 
De bestemming De Lookant is momenteel maatschappelijk: 24 uurs zorg. Als gemeente heeft u 
de regie over de bestemming en toekomstige waarde van deze locatie.  
Is het college bereid zich in te zetten om hier voor Wanroij, en ook voor andere kerkdorpen 
waar dit speelt, een wonen-met-zorginvulling te behouden?  
Graag uitleg hierbij. 
 
Antwoord: 
Het college zal zich tot het uiterste inspannen om woonzorgoplossingen in Wanroij en andere 
kerkdorpen te behouden. Dit is een belangrijk onderdeel van de nog vast te stellen 
woonzorgvisie.   
 
Bijlagen 
Bij deze raadsinformatiebrief horen geen bijlagen. 
 
 
Burgemeester en wethouders, 
de secretaris, de burgemeester, 
 
 
Johan Postma Marieke Moorman 
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